Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

EFLCH – Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação

Campus Guarulhos

Estrada do Caminho Velho, nº 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos – São Paulo – CEP: 07252-312

http://ppg.unifesp.br/educacao

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA

RESULTADO FINAL – EDITAL 07/2023

A Comissão de Ensino de Pós-Graduação (CEPG) do Programa de Pós-Graduação em Educação

torna público o RESULTADO FINAL do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira realizado

no dia 02 de agosto de 2023.

Índice Discente Nível Idioma Resultado

1 ADRIANA APARECIDA MEIRA SILVA Mestrado Inglês Aprovada

2 ADRIANA MOREIRA PACHELE  Mestrado Inglês Aprovada

3 ALINE CERQUEIRA NUNES MENDES  Mestrado Espanhol Reprovada

4 ANA CAROLINA ALVES BATISTA DA SILVA Mestrado Espanhol Aprovada

5 ANA LUIZA DE ARAUJO RIBEIRO Doutorado Espanhol Aprovada

6 ANA PAULA MOREIRA ALVES Doutorado Inglês Aprovada

7 ANDRÉ DA SILVA MONTEIRO Doutorado Inglês Aprovado

8 ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO Doutorado Espanhol Aprovado

9 ANDRESSA CARREIRA LUZIRÃO MOUTA Doutorado Inglês Aprovada

10 BARBARA DE SOUZA ORLANDIN Doutorado Espanhol Aprovada

11 BIANCA OLIVEIRA SILVA XAVIER Mestrado Espanhol Aprovada

12 DANIEL VIEIRA DA SILVA Mestrado Espanhol Aprovado

13 DANIELE ALVES SILVA Mestrado Inglês Reprovada

14 DANILO TOSETTO Mestrado Inglês Ausente

15 EDILSON DA SILVA CRUZ Doutorado Inglês Aprovado

16 EFILIONE NOÉZ DIAS Mestrado Espanhol Aprovado

17

FANNY SANCIARAI BELARMINO DO

NASCIMENTO Mestrado Inglês Aprovada

18 FERNANDA FERREIRA BOSCHINI Doutorado Espanhol Aprovada

19 FLORIZA GARCIA CHAGAS Doutorado Inglês Ausente

20 GEANE CARNEIRO SANTOS VIEIRA Doutorado Inglês Aprovada

21 KAROLINE MUNIZ GIOVANNI Mestrado Inglês Aprovada

22 LAÍS SILVA CASSIMIRO DOS SANTOS Doutorado Inglês Aprovada

23 LUCIANA LUCA DA SILVA Mestrado Francês Aprovada

24 MARA LUCIA DA SILVA RIBEIRO Doutorado Inglês Aprovada

25 MÁRCIA DA CONCEIÇÃO AVELINO  Doutorado Inglês Aprovada

26 MÁRCIA MARIA STAQUECINI Mestrado Espanhol Aprovada

27 MARIA JOSE DA SILVA DIAS Doutorado Inglês Aprovada

28 MARIANA ZAMBON FERREIRA BRAGA Mestrado Inglês Aprovada

29 MAURINA LIMA SILVA Doutorado Inglês Aprovada

30 PAULA BERGAMI DOS REIS Mestrado Espanhol Aprovada

31 PEDRO BERNARDO PACHECO BUNGA Mestrado Inglês Reprovado

 Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

EFLCH – Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação

Campus Guarulhos

Estrada do Caminho Velho, nº 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos – São Paulo – CEP: 07252-312

http://ppg.unifesp.br/educacao

32 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES AMORIM Mestrado Inglês Aprovado

33 RAQUEL GOMES D ALEXANDRE Doutorado Espanhol Aprovada

34 RONALDO DE SOUZA VEIGA Doutorado Espanhol Aprovado

35 SUELLEN DA COSTA SOUZA Mestrado Espanhol Aprovada

36 VANESSA FERREIRA SILVA Mestrado Espanhol Aprovada

37 WALLACE PEREIRA SANT ANA Doutorado Inglês Aprovado

38 YARA AGUIAR CASTRO Mestrado Espanhol Aprovada

Guarulhos, 14 de agosto de 2023.

Programa de Pós-Graduação em Educação

Universidade Federal de São Paulo